
D.D.G. n.  1913 /S1                                                                                              CUP G69F14000050006

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 

amministrativa”;
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n.190, art.1 comma 692, lettera b, che introduce la scissione dei pagamenti ai 

fini I.V.A., (Split payament);
VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti 

di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA la Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, pubblicata sulla GURS n. 3 del 16 gennaio 2015 con la quale

è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
2015;

VISTO il DA n. 16 del 16 gennaio 2015 dell'Assessore all'Economia con il quale le unità previsionali di base 
dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge regionale n. 3 del 13   gennaio 2015 
sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e per alcuni di essi in articoli;

VISTO il D.D.G. n. 48 del 23/01/2015 dell'Assessorato all'Economia di riproduzione somme pari ad € 
2.679.931,17;

VISTO il Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, e ss.mm.ii.come recepito dalla L.r.12/2011;
VISTO il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, 

approvato,  nella  sua  ultima  versione,  dalla  Commissione  con  decisione  C(2013)  9672 finale  del  18 
dicembre 2013 (POIn);

VISTA la  linea  d'intervento  II.2.1  recante  “Azioni  istituzionali  di  promozione  integrata  a  livello  
interregionale,  nazionale  e  internazionale  dell'offerta  culturale,  naturale  e  turistica  delle  Regioni  
Convergenza”

VISTO il D.A. n. 2375 del 16 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio 2015, reg. 1, foglio 
n. 2,  con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

VISTO il decreto MIBACT dell'8 maggio 2014 registrato alla Corte dei conti il 9 luglio 2014 al n. 2642, con il  
quale  è stato ammesso a  finanziamento,  a  valere  sulla  linea d'intervento II.2.1 del  POIn  “Attrattori  
culturali,  naturali  e  turismo FESR 2007/2013  Azioni  istituzionali  di  promozione  integrata  a  livello  
interregionale,  nazionale  e  internazionale  dell'offerta  culturale,  naturale  e  turistica  delle  Regioni  
Convergenza”  l'intervento  “Valorizzazione  e  promozione  del  patrimonio  siciliano  inserito  nella  
World Heritage List dell'UNESCO” per un importo pari a € 100.000,00, CUP: G69F14000050006;

VISTO  il DDG n. 1833 S/1 del 14/11/2014, registrato alla Ragioneria centrale del Turismo il 14/12/2014,  con 
il  quale  è  stato  approvato  l'intervento  a  valere  sul   POIn  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”  
FESR 2007/13, “Valorizzazione e promozione del patrimonio siciliano inserito nella World Heritage  



List dell'UNESCO.” CUP G69F14000050006;
VISTO l'art. 2 del decreto n. 1833/S1 sopra specificato con il quale è stato autorizzato il ricorso all'art. 57 e  

all'art. 125 comma 11 del DLGS 12/4/2006 n. 163 come recepito dalla Legge 12/2011 per la fornitura del 
materiale promozionale di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

Fornitura stampa brochure “Sicilian World Heritage”  
 nelle lingue inglese, portoghese, russa; 
Fornitura “Divertimappe”  
Sicilia da scoprire, i siti Unesco
Realizzazione materiale promopubblicitario 
(agende, calendari, quaderni, segnalibro, etc)

parziale

Partecipazione a WTE 
Padova 2014
Rimborso spese per missioni

€ 40.000,00 

€ 20.000,00 

€ 22.347,77

€ 82.342,77 

€ 16.189,40

€   1.467,83

TOTALE € 100.000,00 IVA inclusa

CONSIDERATO che per mero errore per il rimborso spese missioni è stato indicato l'importo di € 1.467,83  
anziché € 1,467,78 si ripropone, qui di seguito, il quadro economico corretto:

QUADRO ECONOMICO

Fornitura stampa brochure “Sicilian World Heritage”  
 nelle lingue inglese, portoghese, russa; 
Fornitura “Divertimappe”  
Sicilia da scoprire, i siti Unesco
Realizzazione materiale promopubblicitario 
(agende, calendari, quaderni, segnalibro, etc)

parziale

Partecipazione a WTE 
Padova 2014
Rimborso spese per missioni

€ 40.000,00 

€ 20.000,00 

€ 22.347,77

€ 82.342,77 

€ 16.189,40

€   1.467,78

TOTALE € 99.999,95 IVA inclusa

VISTO il  DDG  486/S1  del  02/04/2015,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  quadro  economico  relativo  al  
servizio di acquisto e fornitura materiale promo-pubblicitario per  € 22.186,92 ( imponibile € 18.186,00 + 
IVA 22% € 4.000,92) e contestualmente è stata impegnata la somma di € 22.186,92;

VISTO il DDG n. 487/S1 del 02/04/2015 con il quale è stato approvato il quadro economico per l'acquisto di una  
guida illustrata dal titolo “Divertimappe, scopri la Sicilia, le 8 meraviglie dell'umanità”, per un costo di €  
20.800,00 ( imponibile € 20.000,00 + IVA 4% € 8.00,00) e contestualmente è stata impegnata la somma 
di € 20.800,00;

VISTO il  DDG  n  488/S1  del  2/04/2015,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  quadro  economico  relativo 
all'affidamento del servizio di stampa di brochure “Sicilian World Heritage” per € 23.452,00 ( imponibile 
€ 22.550,00 + IVA 4% € 902,00)e contestualmente è stata impegnata la somma di € 23.452,00 ;

CONSIDERATO  quanto sopra, il quadro economico viene così rimodulato:



QUADRO ECONOMICO  

Partecipazione a WTE 
Padova 2014
Rimborso spese per missioni

parziale

€ 16.189,40

€   1.467,78

17.657,18 IVA inclusa

Fornitura  stampa  brochure  “Sicilian  World  
Heritage”  

 nelle lingue inglese, portoghese, russa; 

Fornitura “Divertimappe”  
Sicilia da scoprire, i siti Unesco

Realizzazione materiale promopubblicitario 
(agende, calendari, quaderni, segnalibro, etc)

parziale

€ 23.452,00        
(imponibile € 22.550,00 + IVA
4% € 902,00);

€ 20.800,00 
( imponibile € 20.000,00 + 
IVA 4% € 8.000,00);

€ 22.186,92 
( imponibile € 18.186,00 + 
IVA22% € 4.000,92)

€ 66.438,92 IVA inclusa

DDG n. 488/S1 del 2/04/2015

16189,40+171

DDG n.487/S1 del 2/04/2015

DDG n.486/S1del 2/04/2015

TOTALE € 84.096,10  IVA inclusa

CONSIDERATO che si è registrata una economia di € 15.903,90;
VISTA la proposta prot. 17139 del 16 luglio  con la quale la Mediamix di Pesaro, via Mameli, 72, ha trasmesso 

l'offerta di ristampa per la brochure “Divertimappa, Sicilia da scoprire- I siti Unesco”, per un importo di  
€  3.640,00 Iva inclusa;

VISTA la proposta dell' 8 giugno, con la quale la Geo4Map, del gruppo DeAgostini, ha trasmesso il preventivo 
per la fornitura di cartine stradali a “Strappo” per  un importo di € 4.000,00 Iva inclusa;

VISTA la proposta del  16 luglio, con la quale  la  Grafiche Salerno,  via Ariosto 51,  Palermo, ha trasmesso il  
preventivo di fornitura di 1000 pen drive usb, con all'interno inserite brochure sui siti UNESCO siciliani,  
per un importo di € 8.263,85 (imponibile € 6.773,65 + € 1.490,20 Iva al 22%);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'INPS, in data 29/06/2015, da cui risulta che 
la Mediamix S.r.l., con sede in viale G. Mameli, 72 Pesaro, C.F. 01319470413, è in regola ai fini del  
DURC;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'INPS, in data 17/07/2015, da cui risulta che 
Grafiche Salerno S.r.l., con sede in via Ariosto 51/A, Palermo, C.F. 05954820824, è in regola ai fini del  
DURC;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'INPS, in data 29/06/2015, da cui risulta che 
laGeo4MapS.r.l., con sede in via Leonardo Da Vinci, 18 Novara, C.F. 02217930037, è in regola ai fini del 
DURC;

RITENUTO,  pertanto,  di  potere  utilizzare  il  residuo  di  €  15.903,85 per  l'acquisto  di  ulteriore  materiale 
promozionale  nel  rispetto  e  in  coerenza  con  i  contenuti  del  POIn  di  riferimento,  come  di  seguito 
riportato:

Ristampa  della brochure “Divertimappa” Sicilia da 
scoprire - i siti Unesco € 3.640,00 ( imponibile € 3.500,00 + IVA 4% € 

140,00)

Cartine Stradali “a strappo” Geo 4 Map (De Agostini) € 4.000,00 ( imponibile € 3846,16 + IVA 4% € 
153,84)

Pen Card (contenenti brochure siti Unesco) € 8.263,85 (imponibile € 6.773,65 + € 1.490,20 Iva 
al 22%);

RITENUTO di dover approvare  il quadro economico complessivo di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO

Partecipazione a WTE 
Padova 2014
Rimborso spese per missioni

parziale

€ 16.189,40

€   1.467,78

17.657,18 IVA inclusa

Fornitura stampa brochure “Sicilian World 
Heritage”  
nelle lingue inglese, portoghese, russa; 

Fornitura “Divertimappe”  
Sicilia da scoprire, i siti Unesco

Realizzazione materiale promopubblicitario 
(agende, calendari, quaderni, segnalibro, etc)

parziale

€ 23.452,00        
(imponibile  €  22.550,00  + 

IVA
4% € 902,00);

€ 20.800,00 
( imponibile € 20.000,00 + 
IVA 4% € 8.000,00);

€ 22.186,92 
( imponibile € 18.186,00 + 
IVA22% € 4.000,92)

€ 66.438,92 IVA inclusa

Ristampa  della brochure “Divertimappa” Sicilia 
da scoprire - i siti Unesco € 3.640,00 ( imponibile € 3.500,00 + IVA 4% € 140,00)

Cartine Stradali “a strappo” Geo 4 Map (De  
Agostini)

€ 4.000,00 (imponibile € 3846,16 + IVA 4% € 153,84)

Pen Card (contenenti brochure siti Unesco) € 8.263,85 (imponibile € 6.773,65 +  IVA 22% € 1.490,20)

Totale   € 99.999,95  Iva inclusa

D E C R E T A
 
Art.1: Per le finalità in premessa citate, è approvato il quadro economico complessivo.

QUADRO ECONOMICO

Partecipazione a WTE 
Padova 2014
Rimborso spese per missioni

parziale

€ 16.189,40

€   1.467,78

17.657,18 IVA inclusa

Fornitura  stampa  brochure  “Sicilian  World  
Heritage”  

 nelle lingue inglese, portoghese, russa; 

Fornitura “Divertimappe”  
Sicilia da scoprire, i siti Unesco

Realizzazione materiale promopubblicitario 
(agende, calendari, quaderni, segnalibro, etc)

€ 23.452,00        
(imponibile € 22.550,00 + IVA
4% € 902,00);

€ 20.800,00 
( imponibile € 20.000,00 + 
IVA 4% € 8.000,00);

€ 22.186,92 
( imponibile € 18.186,00 + 
IVA22% € 4.000,92)

DDG n. 488/S1 del 2/04/2015

DDG n. 487/S1 del 2/04/2015

DDG n.486/S1 del 2/04/2015



parziale
€ 66.438,92 IVA inclusa

Ristampa  della brochure “Divertimappa” Sicilia da 
scoprire - i siti Unesco € 3.640,00 ( imponibile € 3.500,00 + IVA 4% € 

140,00)

Cartine Stradali “a strappo” Geo 4 Map (De Agostini) € 4.000,00 (imponibile € 3846,16 + IVA 4% € 
153,84)

Pen Card (contenenti brochure siti Unesco) € 8.263,85 (imponibile € 6.773,65+  IVA 22% € 
1.490,20)

Totale € 99.999,95 Iva inclusa

Art.2:  E'  impegnata  la  somma di  €  15.903,85   IVA inclusa,  sul  cap.  472529,  esercizio finanziario 2015,  a  
favore dei seguenti beneficiari:
€ 3.640,00 ( imponibile € 3.500,00 + IVA 4% € 140,00) in favore di  Mediamix, via Mameli 72, Pesaro, 
P.I.:01319470413,  per  la  ristampa   della  brochure  “Divertimappa,  la  Sicilia  da  scoprire-  i  siti  
UNESCO”. Cig:Z951574083.
€ 4.000,00 (imponibile € 3846,16 + IVA 4% € 153,84), in favore di Geo4Map, (De Agostini), via G.  
Bovio 6, Novara, P.I.:02217930037, per la fornitura di cartine stradali “a strappo”. Cig:Z3F15740DD
€ 8.263,85    (imponibile € 6.773,65 + € 1.490,20 Iva al 22%);in favore di Grafiche Salerno, via Ariosto 
51/A palermo,  P.I.:  05954820824,  per  la  fornitura  di  pen  card  con  inserite  all'interno  le  brochure   
UNESCO. Cig:Z641574108
per l'acquisto e fornitura di pen card contenenti all'interno brochure sui siti UNESCO della regione.

Art.3: Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul  sito  istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione  
legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille  
euro nel corso dell'anno solare.
Art.4:  Il presente provvedimento sarà, altresì, trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi  l'art. 68 
della L.R. n. 21 del 12/08/2014

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, lì 15/09/2015

      f.to  Il Dirigente Generale
                       Dott. Sergio Gelardi

          f.to   Il Dirigente del Servizio  
         Arch. Maria Concetta Antinoro


